Douta Presidência da Câmara Municipal de Vitória/ES.

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições regimentais, requer a Vossa Excelência, com
fundamento no art. 188 c/c 238 do Regimento Interno, que seja encaminhada ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito, Lorenzo Pazolini, a seguinte

INDICAÇÃO

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que determine ao setor
competente a realização de desratização em toda a região da Grande São Pedro.

JUSTIFICATIVA

Tem sido identificado o aumento significativo da presença de roedores em diversos pontos da região
da Grande São Pedro, gerando preocupação entre os moradores e representando riscos à  saúde
pública,  como  a  transmissão  de  doenças,  além  de  causar  transtornos  à  população.
A realização da desratização é fundamental para controlar a proliferação dos roedores, melhorar as
condições sanitárias e garantir mais segurança e bem-estar à comunidade local e turistas.

Palácio Atílio Vivácqua, 03 de Fevereiro 2026.

Aloísio Varejão

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330036003000310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330036003000310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330036003000310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300330036003000310038003A005000

Assinado eletronicamente por Aloísio Varejão  em 04/02/2026 07:59

Checksum: E51462E79C245F0C319D014673E1AE6BFD697964ACEB5732A2EC346BB6F401A8

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330036003000310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.